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گروه گردشگری - آب انبارها در 
روزگار امروز با توجه به خشکسالی های 
پیاپــی، کاهش بارندگــی و در پی آن 
خشک شدن قنات ها، ارزش خود را از 
دست داده اند و گاهی تغییر کاربری داده 
و نوازشگر چشمان گردشگرانی شده 
اند که به شهر تاریخی یزد می آیند و یا 
بعضی از آنها به مامنی برای جمع شدن 

زباله تبدیل شده اند.
جای تأســف دارد که این بناهای 
عظیم و مهم که روزی با قرار گرفتن در 
دل محلات شهر، با طی شدن شاید تا ۵۰ 
پله به سمت پایین، آب محله ای را تأمین 

می کردند، امروز زباله دانی شده اند.
آب انبارها دارای مخزنی مکعب، 
مکعب مســتطیل و یا گاه اســتوانه ای 
شکل، سرپوشیده با دیوارهای قطور و 
بدنه داخل با ســاروج اندود و معمولاً 

پایین تر از سطح زمین برای ذخیره کردن 
آب ساخته می شــدند که اغلب در دل 
محلات و یا در مســیر کاروان ها قرار 
داشــتند تا عموم مردم به آنها دسترسی 
داشته باشند. هر آب انبار معمولاً در کنار 
یکی از دیواره ها راه پله مسقفی تا برابر 
کف زمین دارد و لوله منتهی به شیری در 
ارتفاع یک متری از کف پله تعبیه شده که 
آب را از درون مخزن به بیرون می رساند. 
مردم سختکوش کویر یزد که به مردمان 
دیار قنات، قنوت و قناعت شــهره اند، 
ســالیان گذشــته برای فرار از گرمای 
کویر آب انبارهایی را در محلات برای 
دسترســی مردم ایجــاد می کردند که 
هم از گرمــای کویر به خنکای آن پناه 
ببرنــد و هم آب خنک آن، گوارا بخش 

وجودشان شود.
البتــه آب انبارهــا معماری های 

متعــددی دارند، بعضــی از آنها در دل 
مجموعه هایی مثل تکایا و مساجد قرار 
دارند که نمود بیرونی آنها بادگیرهایی 
است که برای جلوگیری از گندیده شدن 
آب تعبیه شده است.بعضی آب انبارها 
نیز به صورت تــک بنا در دل محلات 
قرار دارند که دارای بادگیرهای متعددی 
است که آب را نیز خنک نگه می دارد و 
در شهر یزد تا آب انبار هفت بادگیری نیز 
وجود دارد که بادگیرها بر روی سقف 
گنبــدی آن قرار دارند و راهنمای مردم 

برای رسیدن به آب انبار نیز بوده اند.
بــرای دیدن کارایــی آب انبارها 
می تــوان ســری بــه آب انبــار تکیه 
امیرچقماق زد که برشی در داخل مخزن 
آن ایجاد شده تا بازدید کنندگان با نحوه 

کار آب انبار آشنا شوند.
در دو طــرف مخــزن راه هــای 

باریکی بــرای ورود و خروج آب قرار 
گرفته اســت که آب را از مســیر قنات 
و چشــمه ها به طــرف مخزن هدایت 
می کند و توســط ایــن آب راه ها وارد 
مخزن می شود و زمانی که مخزن پر شد 
از آب راه دیگر خارج می شود تا آب انبار 
دیگری را سیراب کند. ملاتی که برای 
ساخت آب انبارها مورد استفاده قرار می 
گرفته ساروج است که از آهک و سفیده 
تخم مرغ تهیه می شده است. تعداد آب 
انبارهای یزد تا ۷۰ آب انبار عنوان شده 
اســت اما در حال حاضر مهمترین آب 
انبارهای یزد، آب انبارهای ستی فاطمه، 
تکیه امیرچقماق، ۶ بادگیری، باغ دولت 
آباد، رستم گیو، گلشن و فهادان هستند 

البته باید تاکید داشت که تمامی محلات 
قدیمی یزد که همگی در بافت تاریخی 
یــزد جای گرفته انــد آب انباری برای 
تأمین آب خود داشــته اند که معمولاً 
به نام محلات شــهره بوده اند. آب انبار 
ســتی فاطمه همسر امیرچقماق دارای 
پنج بادگیر اســت که در سمت راست 
مجموعه امیرچقماق واقع شــده که در 
دوره تیموریان ســاخته شده و در حال 
حاضر بــه زورخانه تغییر کاربری داده 
است.آب انبار تکیه نیز در حال حاضر 
محل استقرار بخشی از موزه آب است 
که با توجه به برش ایجاد شده در مخزن 
آن، محل مناسبی برای آشنایی با کارکرد 
آب انبارها برای مشــتاقان است که در 

صفه دوم تکیه قرار گرفته و ۵۲ پله دارد.
آب گیــری آب انبارها معمولاً در 
ماه های ســرد سال صورت می گرفت 
ایــن کار از نزدیک صبح آغاز می شــد 
و پس از آبگیری دو یا ســه روز بعد از 
نشســت املاح آب، بسته به گنجایش 
مخزن، ســنگ نمک را به صورت آب 
کــرده یا نیمه کوب یا ســنگ از طریق 
دریچه بادگیر یــا دریچه های گنبد به 
داخل مخزن می انداختند تا از گندیدن 
آب جلوگیــری کنند. پول خرید نمک 
را مردم محل و یا کســی که آن را وقف 
کرده بــود، پرداخت می کردند. پس از 
حل شدن نمک، لایه ای از املاح نمک 
روی آب بســته می شد که مانع از فاسد 

شدن آب می شد. 
پس از آب گیــری، منافذ مخزن 
به خوبی بسته می شد.آب انبارها پایان 
فصل تابســتان و اواخر فصل زمستان 
لایروبی می شــدند که پــس از تخلیه 
کامل آب، رسوب مانده در مخزن قبل 

از خشک شدن توسط لایروبان یا لجن 
کشان از طریق منافذ گنبد خارج می شد. 
بناهایی که چنین هوشمندانه برای تأمین 
آب مردم یزد ساخته شده بودند، حیف 
است که این روزها به زباله دانی تبدیل 

شوند.

گروه گردشگری - »گردشگری 
جایگزین اقتصاد نفتی، گردشــگری 
مزیــت رقابتــی ایران، گردشــگری 
صنعتی درآمدزا و ثروت آفرین«؛ اینها 
جملات جذابی اســت که کمابیش از 
همه سیاســت گذاران و برنامه ریزان 
صنعت گردشگری در چند دهه اخیر 
شــنیده ایم و هنوز هم می شنویم، اگر 
چه از ایران به عنوان ۱۰ کشور جذاب 
برای ســفر و گردشگری یاد می شود، 
اما سوال اینجاست آیا زیرساخت های 
لازم هم به همین تناســب رشد داشته 
و بــرای پذیــرش و میهمان نوازی از 
گردشــگران مشتاق سفر به ایران مهیا 

است؟
نــوروز ۱۴۰۱ بعد از دو ســال 
کرونایی وتوقــف و رکود در صنعت 
گردشگری با اینکه امید به رونق و احیا را 
در گردشگری ایجاد کرد، اما بسیار قابل 
تامل است؛ حجم انبوه ترافیک جاده ای 
خســته کننده، بی نظمی و شلختگی 
در ســطح شــهرهای گردشگرپذیر، 
مسافران اتراق کننده در کنار جاده ها و 
چادرها در بوستان های شهری حکایت 
از آن دارد که زیرساخت های موجود 
گردشگری جوابگوی تقاضای سفر در 
فصول گردشــگری نیست. حال آنکه 
اگر قرار باشــد گردشگر ورودی هم 
داشته باشیم آیا تاسیسات گردشگری 
می توانــد چنیــن باری را مــی تواند 
تحمل کند یا خدمات اســتاندارد ارائه 
کند؟ همه علائم نشان می دهد صنعت 
گردشــگری ایران و صنایع وابسته به 
آن از حمل و نقل تا پذیرایی و اقامت، 
نیازمند یک بازبینی عمیق و برنامه ریزی 

علمی و منطقی برای توسعه است.
امیر هاتفــی نایب رئیس انجمن 
صنفی کارفرمایی دفاتر ســفر هوایی 

گردشگری و زیارتی استان تهران معتقد 
است »با همه اقداماتی که انجام می شود 
و شــعارهایی که داده می شود صنعت 
گردشــگری هنوز اولویت اقتصادی 
در نظــام برنامه ریزی و تصمیم گیری 
کشور نیست، هنوز هم تصمیمی برای 
گسترش جذب گردشــگر خارجی 
وجود ندارد، اگر چه سه سال است که 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی تشکیل شده، قبل از آن 
جایگاه تشکیلاتی این صنعت در کابینه  
دولت ها تقریبا تشــریفاتی بود و مورد 
توجه قرار نمی گرفت، به نظرم این نگاه 

هنوز هم وجود دارد.
گردشگری ایران می تواند ۵ 

برابر ترکیه درآمد داشته باشد
هاتفی گفت: ترکیه توانســت با 
صنعت گردشــگری جلوی توســعه 
اقتصــاد نفتی بایســتد. ترکیه دوبرابر 
درآمد نفتی ایران از گردشگری درآمد 
دارد، صنعت گردشگری ایران می تواند 
۵ برابر گردشگری ترکیه درآمد داشته 
باشــد، جاذبه های باســتانی ایران در 
شهرهای شیراز، اصفهان، یزد،کرمان و 
کاشان هوش از سر گردشگر می برد و 
یک بار سفر و دیدن این شهرها آنها را 
راضی نمی کند، اما مساله اصلی فراهم 
گردشگری  زیرســاخت های  نبودن 
بــرای پذیرش گردشــگری خارجی 

است.
نایــب رئیــس انجمــن صنفی 
کارفرمایــی دفاتــر ســفر هوایــی 
گردشــگری و زیارتی اســتان تهران 
خاطرنشان کرد: حدود ۱۲ سال پیش 
در ســفر به عربستان سعودی  در شهر 
مدینه به هتلی تازه تاســیس رفتیم. دو 
ســال پیش مجدد به مدینه سفر داشتم 
در حــال تخریب آن بودند، ســوال 

کردیم، گفتند »یک هتل دیگر جای آن 
می ســازیم، عمر آن تمام شده است«، 
این نــوع رویکرد و تفکر اســت که 
می تواند صنعت گردشگری را زنده و 

تازه نگه دارد.
وی تصریح کرد: هتل های بزرگ 
ما ۴۰ سال قبل از انقلاب ساخته شده،  
۴۰ ســال هم که این طرف انقلاب از 
عمــر آن می گذرد، بعید می دانم تا ۲۰ 
سال دیگر هم فکر تخریب و جایگزینی 
آن را داشته باشند. از طرفی تجهیزات و 
تاسیسات هتل وارداتی است و در این 
شرایط تحریم، بازسازی ها چیزی جز 

وصله و پینه است.
هاتفی افــزود: با همه اقدامات و 
شــعارهایی که داده می شود صنعت 
گردشــگری هنوز اولویت اقتصادی 
نیســت، هنــوز هم تصمیمــی برای 
گسترش جذب گردشــگر خارجی 
وجــود نــدارد، دو ســال اســت که 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی داریم، قبل از آن جایگاه 
تشــکیلاتی این صنعت در کابینه های 
دولــت تقریبا تشــریفاتی بود و مورد 
توجه قرار نمی گرفــت، به نظرم این 

نگاه هنوز هم وجود دارد.
درآمد اقامت گردشگر داخلی 

جوابگوی هزینه هتل نیست
هاتفی درباره دونرخی ســازی 
قیمت اقامت هتل ها گفت: هتل ها یک 
سری هزینه هایی دارند که درآمدی که 
از اقامت گردشــگران داخلی به دست 
می آید جوابگوی آن هزینه ها نیست؛ 
هتلدار مجبور اســت مبلغ دریافتی از 
گردشــگران را به دو بخش داخلی و 
خارجی تقسیم کند تا بتواند هزینه های 
مجموعه اقامتی خود را مدیریت کند، 
به همین دلیــل دو نرخ جداگانه را در 

نظر می گیرد از گردشــگر خارجی به 
دلار یا یورو و از گردشــگر داخلی به 
ریال هزینه هــای اقامت و پذیرایی را 

دریافت می کند.
نایــب رئیــس انجمــن صنفی 
کارفرمایــی دفاتــر ســفر هوایــی 
گردشــگری و زیارتی اســتان تهران 
گفــت: گفت: هتلدار مجبور اســت 
برای ســرپا نگه داشتن و روشن نگه 
داشــتن چراغ هتــل از نظام دو نرخی 
اســتفاده کند. به طور میانگین قیمت 
یک شــب اقامت اتاق دو نفره هتل در 
هر جای دنیا ۱۱۰ تا  ۱۲۰ دلار اســت 
که حدود ۴ میلیون تومان می شــود که 
برای گردشگر داخلی غیر قابل تصور 
است و اصلا این مبلغ را نمی پردازد. به 
همین دلیل هتلدار مجموع هزینه ها را 
سرشــکن می کند و از نظام دو نرخی 
استفاده می کنند تا بتوانند در پایان سال 

مالی به سود معقولی برسد.
دو نــرخ اقامت هتل در دنیا 

مرسوم نیست
هاتفی اظهار داشت: اگر چه نظام 
دو نرخی اقامت هتل منطقی نیســت، 
اصلا در دنیا مرسوم نیست، اما چاره ای 
هم نیســت، زیرا اگر بخواهند سیستم 
بین المللی جهانی اجرا شود باید نرخ 
جهانی رعایت شود، در همه جای دنیا 
قیمت انــواع اتاق های هتل در لابی و 
بخش پذیرش شفاف اعلام شده است، 
مسافری که مستقیم به هتل آمده همان 
مبلغ را می پــردازد، اما اگر همراه تور 
دفاتر خدمات سفر آمده باشد به دفاتر 
به عنوان مشتری های ثابت خود، چند 
درصد تخفیف مــی دهند، اما قیمت 
اصلی هتل همان مبلغی اســت که در 

تابلو اعلام شده است.
وی توضیــح داد: نــرخ صحیح 

اقامت هتل همان مبلغی اســت که از 
گردشگر خارجی گرفته می شود، زیرا 
همان مبلغی است که او روز گذشته در 
هتلی در اســتانبول در ترکیه پرداخت 
کرده یا چند روز آینده اگر به دُبی سفر 
کنــد برای اقامــت در یک هتل چهار 
ستاره پرداخت می کند. همه جای دنیا 
هتل ۴ ســتاره و پنج ستاره یک قیمت 
است، اما برای ایرانی ها به دلیل تفاوت 
نــرخ ارز و ریال خیلی تفاوت دارد، به 
همین دلیل اقامت هتل دو نرخی است.

نایــب رئیــس انجمــن صنفی 
کارفرمایی دفاتر سفر هوایی گردشگری 
و زیارتی اســتان تهــران گفت: برای 
تک نرخی شــدن هتل ها، نرخ تفاوت 
ارز با ریــال باید تغییر کند، دوم اینکه 
پای گردشــگر به صورت گسترده و 
عمومی باز شــود، جایگاه گردشگری 
در ایران با کشورهای منطقه مانند ترکیه 
و امارات یا یونان و بلغارستان یکسان 
نیست. همین کاهش سفر و گردشگر 
باعث می شود که درآمد هتلدار به طور 
خاص و فعالان صنعت گردشگری به 
طور کلی در طول ســال بسیار پایین 
باشد در صورتی که ایران مقصد بسیار 
جذاب تری برای گردشگران است و 
همین شرایط باعث راه کارهایی مانند 

دو نرخی سازی می شود.
فعال صنعت گردشــگری اظهار 
داشــت: اگر گردشــگر بــه صورت 
گســترده وارد ایران شود هتلدار قطعا 
با یک نرخ ثابت خدمات اقامت برای 
گردشــگر داخلی و خارجــی ارائه 
می کند، اتفاقا باعث می شــود رقابت 
ایجاد می شــود و کف قیمت را بگیرد. 
از طرفی گردشــگر کــه هم به راحتی 
محاســبه می کند و سفر به ایران را در 

اولویت قرار می دهند.

 اگر گردشگر به صورت گسترده وارد ایران شود هتلدار قطعا با یک نرخ ثابت خدمات اقامت برای 
گردشگر داخلی و خارجی ارائه می کند، اتفاقا باعث می شود رقابت ایجاد می شود و کف قیمت را 
بگیرد. از طرفی گردشگر که هم به راحتی محاسبه می کند و سفر به ایران را در اولویت قرار می دهند.

نایب رئیس انجمن صنفی کارفرمایی دفاتر سفر هوایی گردشگری و زیارتی استان تهران گفت: زیرساخت 
گردشگری ایران به یک شخم زنی اساسی نیاز دارد. دولت باید تسهیلات کلان و کم بهره به صنعت گردشگری بدهد 

تا سرمایه گذاری در این بخش جذابیت پیدا کند.

ظرفیت 5 برابری درآمد گردشگری ایران نسبت به ترکیه؛

زیرساخت گردشگری را 
شخم بزنید

آب انبارها و کارکردهای دیروز و امروز

عکس: جعفر همافر

برگزاری جلسات ستاد بحران کیش در پی زلزله های اخیر


